Muslims’ aspiration to have an international or
global Islamic calendar has long been discoursed
through various meetings nationally and
internationally. In this context, Malaysia has played
an imperative role through the “World Conference
on International Islamic Calendar” on 29 Rabiul
Awal-2 Rabiul Akhir 1412 H/8-10 October 1991 at
Science University of Malaysia (USM) Penang. This
meeting instigated programs and steps towards the
unification of the International Islamic Calendar and
also known as the “Penang Declaration of 1991. In
2016/1437, Conference on the Unification of the
Islamic Calendar which had been held in Turkey has
established the concept of global Islamic calendar.
The Principle of the Global Islamic Calendar has an
epistemological basis that allows the realization of
“One Day One Date for the Whole World”. However,
not entire Muslim recognized the Turkey’s 2016/1437
results positively. The tendency of rejection is more
influenced by the fiqh aspect. Some Muslim assume

Dengan kata lain, pengguna kriteria visibilitas
hilal MABIMS belum semua anggota melaksanakan secara
konsisten.

Akibatnya sesama anggota MABIMS terjadi perbezaan dalam
penentuan awal dan akhir Ramadan. Hal ini dapat diperhatikan
dalam penentuan awal dan akhir Ramadan 1440H.10 Indonesia,
Malaysia, dan Singapura menetapkan awal Ramadan 1440 H
adalah pada 6 Mei 2019 (Rabu). Sedangkan Brunei Darussalam
menetapkan awal Ramadan 1440M adalah pada 7 Mei 2019
(Khamis). Keadaan ini turut menyebabkan perbezaan dalam

9 Menurut Mohammad Odeh hanya ada dua negara yang memiliki
kalendar Islam yang mapan, iaitu Turki dan Malaysia.

mengakhiri Ramadan 1440H.11 Indonesia, Malaysia, dan Singapura
menetapkan awal Syawal 1440 adalah pada 5 Jun 2019 (Rabu),
sedangkan Brunei Darussalam menetapkan awal Syawal 1440H
adalah pada 6 Jun 2019 (Khamis). Selanjutnya pada permulaan
bulan Zulkaedah 1440H Brunei Darussalam mengikuti Takwim
MABIMS sehingga menyebabkan umur bulan Syawal 1440 di
Brunei Darussalam hanya 28 hari.12

KALENDAR ISLAM LOKAL DAN SERANTAU MENUJU
KALENDAR ISLAM GLOBAL

Keinginan umat Islam memiliki kalendar Islam global telah lama
diwacanakan melalui pelbagai pertemuan baik tempatan mahupun
antarabangsa. Dalam konteks ini, Malaysia memiliki peranan
yang sangat penting melalui “World Conference on International
Islamic Calendar” pada 29 Rabiul Awal hingga 2 Rabiul Akhir
1412 H (8 hingga 10 Oktober 1991) bertempat di Universiti Sains
Malaysia (USM) Penang. Pertemuan ini menghasilkan program
dan langkah menuju penyatuan Kalendar Islam Antarabangsa
yang terkenal dengan istilah “Deklarasi Penang 1991”.

11 Pegangan Negara Brunei Darussalam dalam penentuan awal
Syawal ialah dengan hanya menggunakan kaedah ru’yah.

12 Hal ini disebabkan awal Zulkaedah 1440 ditetapkan pada 4 Julai
2019 (Khamis) sebagaimana tercantum pada Kalendar Islam Brunei
Darussalam Tahun 1440 yang diputuskan oleh Mahkamah Syariah.
Kenyataan ini juga dibenarkan oleh Hj. Mahadi. Lihat Hj. Mahadi
(Ahli Falak Brunei Darussalam), dalam temu bual beliau bersama
penulis pada 13 Julai 2019M/10 Zulkaidah 1440H.

Dukungan penggunaan Kalendar Hijriah Global juga muncul
pada pertemuan “The Thirty-Seventh Session of The Council
of Foreign Ministers (Session of Shared Vision of A More
Secure and Prosperous Islamic World” bertempat di Dushanbe,
Tajikistan pada 4-6 Jumadil Akhir 1431 H (18-20 Mei 2010)
dan pada “The Second Emirates Astronomical Conference ” pada
16 hingga 18 Jamadil Akhir 1431 (30 Mei hingga 1 Jun 2010).
Dalam pertemuan ini, Jamaluddin Abdur Razik, Khalid Syawkat,
dan Muhibullah Durani sangat menyokong pewujudan Kalendar
Islam Global.

Salah satu perkara
penting dalam rekomendasi ini menyatakan bahawa Rekomendasi
Jakarta 2017 pada prinsipnya merupakan penambahbaikan dan/
atau penyempurnaan, serta dapat menjadi pelengkap kriteria yang
telah ada sebelumnya, iaitu kriteria Istanbul Turki 2016 dengan
melakukan penambahbaikan menjadi kriteria elongasi minimum
6.4 darjah dan tinggi minimum 3 darjah dengan markaz kawasan
Barat Asia Tenggara.20

Rekomendasi Jakarta 2017M/1438H tersebut mengisyaratkan
perubahan yang dilakukan hanyalah berkaitan kriteria, sedangkan
prinsip-prinsip Kalendar Islam Global tetap merujuk kepada
kriteria Istanbul Turki 2016. Penulis membandingkan keduanya
dalam tempoh waktu 10 tahun (120 bulan) sejak tahun 1442
H/2020 M-1452 H/2030 M. Hasilnya selama 10 tahun, terdapat
66 kali (55%) kriteria Istanbul Turki 2016 lebih awal dalam
memulai awal bulan kamariah dibandingkan hasil Rekomendasi
Jakarta 2017, dan 54 kali (45%) keduanya memulai awal bulan
kamariah secara bersama. Data ini menunjukkan kriteria Istanbul
Turki 2016 lebih memenuhi syarat sebagai Kalendar Islam Global
dibandingkan kriteria Rekomendasi Jakarta 2017.

Salah satu kes kriteria Istanbul Turki 2016 lebih awal
dibandingkan kriteria Rekomendasi Jakarta 2017 adalah ketika
menentukan awal Safar 1442 H. Menurut kriteria Rekomendasi
Jakarta 2017 pada 17 September 2020 (Khamis) bertepatan
29 Muharam 1442, kedudukan hilal di Kawasan Barat Asia
Tenggara belum dipenuhi sehingga umur bulan Muharam 1442
H digenapkan kepada 30 hari (istikmal) sehingga awal Safar
1442 H adalah pada 19 September 2020 (Sabtu). Sebaliknya jika
menggunakan konsep kalendar Uhadi hasil Turki 2016, pada 17

20 Susiknan Azhari, Penyatuan Kalender Islam Dari Solidaritas
Individual-Sektarian Menuju Solidaritas Kebangsaan-Keumatan,
236.

September 2020 (Khamis) sudah terdapat wilayah yang memenuhi
kriteria yang ditetapkan sehingga awal Safar 1442 H adalah pada
18 September 2020 (Jumaat). Hal ini menunjukkan penggenapan
bulan Muharam 1442 H kepada 30 hari berdasarkan Rekomendasi
Jakarta 2017 adalah dianggap sebagai penundaan bagi ketibaan
bulan baharu disebabkan terdapat pemenuhan kriteria pada tempat
yang lain.

KESIMPULAN

Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2014.

Thomas Djamaluddin. Astronomi Memberi Solusi Penyatuan
Ummat. Jakarta: LAPAN, 2011.

www.icoproject.org. diakses pada 20 Julai 2019.

Temu bual
Hj. Mahadi (Ahli Falak Brunei Darussalam), dalam temu bual

beliau bersama penulis pada 13 Julai 2019/10 Zulkaidah
1440H.

136

Jurnal Fiqh, Vol. 18 No. 1 (2021) 119-136

LAMPIRAN

Lampiran 1: Kalendar Turki 2016 Lebih Awal
No. Tahun Jumlah No Tahun Jumlah
1. 1442 8 6 1447 7

2. 1443 8 7 1448 8

3. 1444 5 8 1449 5
4. 1445 7 9 1450 6
5. 1446 5 10 1451 7

Jumlah 66

Lampiran 2: Kalendar Turki 2016 dan Rekomendasi Jakarta 2017
Bersamaan